
 

 

 

  

One -pager: Spildevand  

 
L&F budskaber  

• Spildevandsaftalen fra april 2025 og aftalen om en afgift på overløb fra december 2025 er vigtige skridt, men 

indsatserne er fortsat ikke tilstrækkelige til at nå de aftalte mål. Samtidig har vi meget ringe viden om 

spildevandsoverløb, og uden troværdig / egentlig overvågning kan vi ikke løse de lokale miljøproblemer, som 

kan være betydelige.  

• Aftalerne fra 2025 er vigtige skridt, men der skal leveres fuldt ud på målet om 860 tons kvælstofreduktion fra 

spildevand.  

• Overvågningen af overløb er utilstrækkelig i dag. Det er derfor afgørende, at den kommende afgift sikrer 

incitamenter til at opsætte flere målere, og dermed forbedrer overvågningen.   

• Overløb af urenset spildevand kan have stor lokal miljøeffekt, bl.a. fra kemisk forurening og organisk stof.  

• Bedre data er en forudsætning for at kunne prioritere de rigtige miljøindsatser. Spildevandsindsatsen bør 

udvides til flere områder end de nuværende udpegede fjorde og kystvande. Vi får ikke rene søer, før vi får styr 

på spildevandet.  

 

Baggrund  
Spildevand er en central del af indsatsen for at reducere påvirkningen af vandmiljøet og indgår i aftalen om Grøn 

Trepart. Aftalen fra april 2025 skal via forbedret spildevandsrensning  reducere udledningerne med ca. 572 tons kvælstof 

årligt, men målet er 860 tons, og der mangler derfor fortsat reduktioner.   

 

Overløb fungerer som en ventil i spildevandssystemet, men meldinger fra hele landet tyder på, at de forekommer langt 

oftere end registreret i PULS -databasen. Halvdelen af overløbene er opgjort med en usikkerhed på over 50 pct., og 

der er ingen øvre grænse.  Det er således uklart, hvor meget d e nationale kvælstoftal påvirkes, men lokalt kan 

miljøpåvirkningen være stor.  

 

Aftalen fra december 2025 indfører en afgift på overløb fra 1. januar 2027  og skal styrke incitamentet til at måle og 

nedbringe mængden af urenset spildevand og de rmed udledningen af miljøfremmede stoffer  og organisk stof . Det 

nuværende lovforslag  til afgiften giver dog ikke et tilstrækkeligt stort incitament til at  foretage målinger . Samtidig er 

der risiko for, at afgiften på overløb fra renseanlæg  derimod giver et incitament til at forringe overvågningen for derved 

at opnå en lavere afgiftssats. Afgiften forventes  at medføre beskedne kvælstofreduktioner , hvilket betyder, at der 

fortsat er en spildevandsmanko.  

 

 


